diário oficial Nº 35.166  73Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 198/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a manifestação técnica do Coordenador designado
na Portaria nº 053/2022, de 27.04.2022, sequencial 13 do Processo
2022/1143778.
R E S O L V E:
1.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 173/2022 – PRESI, de 21.09.2022.
2.2. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de outubro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 868594
Portaria N.º 200/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 801/2022-PGJ/MPPA, de
05.09.2022, do Ministério Público do Estado do Pará, originando o Processo
Eletrônico nº 2022/1173513, que trata sobre solicitação de prorrogação de
cessão de empregado desta Companhia;
CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia
no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.
R E S O L V E:
1.AUTORIZAR a prorrogação de cessão do empregado RENATO ALBUQUER-
QUE CHAVES, cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 3191613/1, para o
Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, no período de 27.11.2022 a
26.11.2023, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Regula-
mento de Pessoal desta Companhia.
2.Esta Portaria entra em vigor a contar de 18.11.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de outubro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 868614
.

ERRATA
.

NO DOE nº 35.145, de 07.10.2022, p. 89, Protocolo 862134.
Extrato do 1º  Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2021 – Centro de
Integração Empresa Escola - CIEE
Vigência:
Onde se lê: 30.09.2022 a 01.10.2023
Leia-se: 01.10.2022 a 01.10.2023

Protocolo: 869123

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 008/2022-NGTM
Valor Total: 17.232,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, com substituição de peças
de aparelhos de ar condicionado de tipo Split instalados nas dependências
prediais do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Data da Assinatura:17/10/2022
Vigência :17/10/2022 a 17/10/2023
LICITAÇÃO
Nº1013109/2022-NGTM
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 95101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO – ME.
Endereço: Rua Antonio Barreto, n. 1504, Bairro Fátima, CEP 66.060-020,
Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 868610

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

Portaria
.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
Portaria Nº 1.011 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e no uso das
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022
publicada no DOE nº 34.918 de 01/04/2022.
CONSIDERANDO a necessidade condução dos pregões eletrônicos e pre-
senciais a serem realizados no âmbito da SECTET;
CONSIDERANDO a necessidade da condução de certames licitatórios no
âmbito da SECTET;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações
e, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2022/934252, referente
ao certame licitatório.
RESOLVE:
Art. 1º. INSTITUIR Comissão Especial de Licitação no âmbito da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica – SECTET, para condução do procedimento licitatório e nomear
para sua constituição, os seguintes servidores:

QNT NOME MATRICULA FUNÇÃO

01 Leonildes Pires Ribeiro Júnior 54192801/2 Pregoeiro

02 Paulo Henrique de Sousa Morais 57205891/4 Membro

03 Carlos Augusto Rolim da Motta 57234825/1 Membro

Art. 2º. As nomeações de que trata o art. 1º terão vigência até o término
dos trabalhos relacionados à licitação na modalidade Carta Convite n.º
01/2022.
Art. 3º. Os membros nomeados por esta Portaria deverão tomar ciência do
disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
bem como de toda a legislação vigente acerca da matéria.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 869056

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 043/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
Convênio nº 043/2022
Protocolo: 2020/200760
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico,  ensino médio técnico,  os  itinerários profissionais, certificação
por competência profissional, formação inicial e  continuada e qualificação
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica –
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado
Forma Pará no município de Pacajá, Região de Integração Xingu, no estado
do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Pacajá e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 25/10/2022
Período de vigência: 25/10/2022 a 25/10/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Pacajá (CNPJ nº 22.981.427/0001-50)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 868756